لذا اگر آن را موضوع قضیه قرار بدهیم، هیچ‌چیز محمول آن قرار نمی‌گیرد. بنابراین می‌گویید: «صفات نه خدایند و نه غیر خدا».

۴-۳. فرمول «صفات نه خدایند و نه غیر او»

این فرمول، نخستین تبیین معناشناختی از صفات می‌باشد که سلیمان بن جریر زیدی، متکلم زیدی - که دوران شکوفایی و شهرت او حدود ۱۶۹ هـ / ۷۸۵ م بوده است - به‌کارگرفت. پس از وی، هشام بن حکم (د ۱۹۹ هـ / ۸۱۴ م) از این فرمول استفاده کرده است که شرح آن گذشت. چند دهه بعد ابن کلاب (د ۲۴۰ هـ / ۸۵۴ م) متکلم اشعری، این فرمول را جهت تبیین اندیشه صفات به‌کار گرفت. بعد از به‌کارگیری ابن کلاب، این فرمول به فرمول «کلابی» یا «کلابیان» معروف شد. این سه نفر دارای موضع صفاتی بودند؛ یعنی برای صفات، واقعیت قائل بودند. دلیل به‌کارگیری این تبیین، آن است که این موضع معتزله، مستلزم پذیرش خدایانی در عرض خدا دانسته شد و ایشان جهت رفع این اتهام، این فرمول را بیان نموده‌اند. با وجود اینکه این فرمول برای بیان باور صفاتی به‌کار رفته بود، لیکن در حدود یک سده بعد ابوهاشم جبابی (د ۳۲۱ هـ / ۹۳۲ م) با این فرمول، موضع جدیدی بنیان نهاد که میان صفاتی و ضد صفاتی بود. او هر دو موضع را نفی کرد و نظریه خود به‌نام نظریه «احوال» را عرضه کرد. (Ibid: 1976: 209 - 217)

۴-۴. پیروان هشام بن حکم

بعد از ظهور موفق هشام بن حکم در میدان کلامی و تفوق او بر دیگر متکلمان امامی، پرواضح بود که آرای کلامی وی مورد توجه دیگر متکلمان قرار گیرد.

(Van Ess, 1991: 384) وی به همراه «صفوان بن یحیی» (د ۲۱۰هـ)، از رجال نامی اوایل سده سوم (طوسی، ۱۳۴۸: ۵۰۲) در کنار هشام‌بن سالم، جناح دومی را در میان علمای امامیه سده سوم تشکیل داده‌اند. (پاکتچی، ۱۳۷۵: ۱۵) لذا موضع معناشناختی یکسانی را می‌توان برای ایشان در نظر گرفت.

۶. ابوسهل نوبختی

«اسماعیل بن علی بن اسحاق بن نوبخت» (۲۳۷ - ۳۱۱ هـ / ۸۵۱ - ۹۲۴ م) معروف به ابوسهل نوبختی، حلقه اتصال متکلمان سده دوم و سوم هجری قمری و سده چهارم می‌باشد.

در سده دوم و سوم میان کلام امامیه و معتزله، جدایی زیادی بود. آنها یکدیگر را بسیار نقد کردند که اوج این انتقادات از طرف معتزله در کتاب *الانتصار* مشاهده می‌شود.